

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

10
GROSZY

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

Rok II.

Kraków, Niedziela 3 Stycznia 1932 r.

Nr. 3

Przyjęła noworoczne u P. Prezydenta

Wczorajsze uroczystości noworoczne na Zamku rozpoczęły się od Mszy św., odprawionej w kaplicy zamkowej. Na nabożeństwie tam obecny był p. Prezydent Rzeszypospolitej.

Po nabożeństwie p. Prezydent przyjmował życzenia od członków swego Domu Cywilnego i wojskowego, następnie od p. premera Prystora, potem od J. E. kardynała Kakowskiego, wreszcie pan Prezydent przyjął korpus dyplomatyczny.

Przemianowanie poselstwa rumuńskiego w Warszawie na ambasadę

W kołach politycznych utrzymują w związku z mającą nastąpić wizytą ministra spraw zagranicznych Rumunii w Warszawie, iż rząd rumuński zamierza podnieść poselstwo swe w Polsce do rzędu ambasady. Byłaby to siódma kolel ambasada cudzoziemska w Polsce.

Nowa banknoty 100-złotowe

Państwowa Wytwórnia Papierów Wartościowych przystąpiła, na zlecenie Skarbcza Emisyjnego Banku Polskiego, do przygotowania wzoru serji banknotów 100-złotowych, mających czasami zastąpić znajdujące się obecnie w obiegu 100-złotówki. Nowe banknoty sporządzone będą na specjalnym papierze niezmiernie trudnym do podrabiania.

Nadzór nad sprzedażą środków trujących

Departament służby zdrowia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych opracował nowe przepisy oobstrzające nadzór nad sprzedażą leków trujących. Wszelkie specyfiki farmaceutyczne, zawierające składniki gwałtownie działające lub trujące wydawane będą wyłącznie przez apteki i jedynie z przepisu lekarzy.

Sprawy sądowe o wynagrodzenie za nadliczbowe godziny pracy

Sądy Pracy w Warszawie zawałone są ostatnio sprawami, wytoczonymi na tle wynagrodzenia za godziny nadliczbowe. W wielu firmach, w których zredukowano personel, obciążono pozostałych urzędników pracą dodatkową, co powoduje zatrudnianie ich w godzinach nadliczbowych. Na tem tle wynikają ciągle zatargi o dodatkowe wynagrodzenia.

Sowiecka wystawa sztuki w Polsce

Nowopowstały Instytut Propagandy Sztuki prowadzi za pośrednictwem placówki sowieckiej w Warszawie rozmowy z Moskiewską Akademią Sztuki w sprawie zorganizowania wystawy grafiki sowieckiej w nowym gmachu Instytutu. Wystawa ta odbyłaby się latem r. b.

Prezydent Hindenburg mówi

Przemówienie przez radio nadano na stację angielską i amerykańską

Prezydent Niemiec, Hindenburg wygłosił wczoraj, przez mikrofon przemówienie, które zostało odczytane dla stacji angielskich i amerykańskich po angielsku. W Anglii przyjęto je na płyty.

Hindenburg przemawiał ze

swego gabinetu w pałacu prezydenta, gdzie zainstalowano mu na biurku megafon. Przemówienie rozpoczął prezydent o godz. 9 m. 20. Prezydent Hindenburg nawołuje naród niemiecki do wytrwałości i poświęcenia w obecnej trudnej dla Niemiec sytuacji.

Przemówienie to należy uważać jako posunięcie o charakterze wybitnie agitacyjnym i propagandowym w związku ze zbierającymi się niebawem konferencjami międzynarodowymi, które mogą zaważyć na losach Niemiec.

Tysiąc ofiar śmiertelnych

trujących trunków w Stanach Zjednoczonych

Rezultat świąt Bożego Narodzenia w Stanach Zjednoczonych w postaci tysięcy ofiar wywołał wstrząsające wrażenie. Są to ofiary pijatyk, używających najrozmaitszych tajemnie

fabrykowanych trunków. Wskutek nadużycia alkoholu i różnego rodzaju narkotyków zanotowano kilka tysięcy śmiertelnych wypadków. Poza tem są nieobliczone dotychczas osoby które zostały dotknięte ślepo-

ścią i paralizem, jako następstwa zatrucia szkodliwymi trunkami.

Ten tragiczny rezultat świąt wywołał nowe gwałtowne ataki przeciwko promocii.

40 ofiar okropnej katastrofy tramwajowej

Tramwaj wyskoczył z szyn i rozbił się o dom

W belgijskiem mieście Leodjum zdarzyła się wielka katastrofa tramwajowa. Szybko jadący tramwaj wypadł na zakręcie z szyn i przejechałszy po asfalcie uderzył o dom, uszkadzając silnie mur i wybijając okna.

Tramwaj zmiął przy przechodzącą kobietę która została potwornie rozszarpana przez zdruzgotaną całkowicie platformę tramwaju. Znajdujący się na platformie motorowy i jeden pasażer ponieśli śmierć. Wszyscy

pasażerowie tramwaju w liczbie około 40 osób odnieśli rany od potłuczonych szyb i odłamków żelaza. Z tej liczby 26 osób odniosło poważniejsze obrażenia i zostały one odwiezione do szpitala.

Nowa fala krwawych demonstracji w Indiach

Wojsko angielskie rozpedziło tłum dwukrotną salwą

W Indiach z powrotem słynnego hinduskiego przywódcy Gandhiego, który bawił pewien czas w Europie, rozpoczęły się znów krwawe rozruchy. Niepowodzenie konferencji Gandhiego z mężami stanu Anglii spotęgowało wystąpienia n.e.podległościowe w tej bogatej i ludnej kolonii angielskiej, zwanej perłą jej korony. Szczególnie krwawe rozruchy od szeregu dni mają miejsce w mieście Peszawarze, gdzie kilkakrotnie demonstrujący tłum starł się z policją. Odnędaj na ulicach Peszawaru odbyła się znów demonstracja.

Policja nie mogąc opanować tłumy wezwała pomocy wojska. Mimo to nie udało się rozprzeszyć tłumy, a kiedy zaczęła nacierać na wojsko dało ono dwukrotną salwę. Od kul karabinowych padło osiem osób, kilkadziesiąt zaś odniosło rany.

Policja nie mogąc opanować tłumy wezwała pomocy wojska. Mimo to nie udało się rozprzeszyć tłumy, a kiedy zaczęła nacierać na wojsko dało ono dwukrotną salwę. Od kul karabinowych padło osiem osób, kilkadziesiąt zaś odniosło rany.

Potworna zbrodnia we Lwowie

Zamordowała córkę swego kochanka bo sprzeciwiała się jej małżeństwu z ojcem

Ze Lwowa donoszą o donurem przestępstwie, którego ofiarą padła młoda 17-letnia Elżbieta Zarembianka, córka znanego architekta, Henryka Zaremby, stojącego na czele wielkiego przedsiębiorstwa budowlanego. Oto w willi inżyniera w Łączkach znaleziono zwłoki jego córki, ucznicy 6-tej klasy gimnazjum, zabitej uderzeniem tasaka w głowę.

Natychmiastowe śledztwo do prowadziło szybko do wyjaśnienia tej potwornej zbrodni. Oto w domu inżyniera

w noc mordu znajdowały się jego dzieci, prócz zamordowanej Elżbiety— 14-letni Stanisław i 4-letnia He-

lena oraz 30-letnia Emilja Georgen, wiedenka, przyjaciółka inżyniera, z którą utrzymuje inżynier od dłuższego czasu stosunki. Zona inżyniera znajduje się w zakładzie dla obłąkanych w Kulparkowie. Inżynier nosił się z zamiarem poślubienia Emilji, sprzeciwiała się jednak temu dzieciu i dochodziło bardzo często między Emilją G. a Elżbietą do

ostrych kłótni.

Podjęcie więc policji padło na Wiedenkę. Zostało ono całkowicie potwierdzone przez wyniki dalszego śledztwa. Oto 14-letni brat Elżbiety usłyszał w nocy

podejrzanę szczerką

psa. Idąc za jego głosem dotarł do sypialni siostry, którą znalazł już bez życia i spostrzegł w mroku wychodzącą jakąś postać kobiecą.

Policja na ścianie pokoju odnalazła

krwawe odciski palców.

Ściana dotykała morderczyni, wysuwając się z pokoju. Badanie odcisków

potwierdziło winę

panny Georgen.

Aresztowano ją więc natychmiast i osadzono w więzieniu. Policja zatrzymała również inżyniera Zarembę do czasu wyświecenia jego roli w potwornej zbrodni, której dopuściła się jego kochanka.

SKRÓTY

We wsi Brudnów, Kamocki Władysław, małoletni, w czasie nieobecności rodziców w domu klade siomę do pieca zapalił na sobie ubranie i spłonął.

Z okazji Nowego Roku prezydent Francji Doumer wydal dekret, udzielający 263 osobom skazanym przez sady wojskowe całkowitą amnestję.

Według doniesień sowieckich z Pekinu chrześcijański generał Feng wydał odezwę, w której nawołuje do rozpoczęcia wojny na rodowej przeciwko Japonii. Gen. Feng podkreśla, że całe Chiny powinny się złączyć, aby wyprzedzić Japonię z terytorjum chińskiego.

Mecz hokejowy Ottawa — Polska przyniósł wczoraj zwycięstwo Kanady, czytom 9:0 (3:0, 3:0, 3:0).

Tragiczna podróż autem

KATOWICE. (P.A.T.). Na szosie między Brynowem a Mikołowem samochód zsunął się z szosy i wpadł na drzewo, ulegając rozbiciu. Prowadzący auto doznał pęknięcia czaszki i zmarł wkrótce po przewiezieniu do szpitala. Czterech pasażerów odniosło lekkie obrażenia ciała.

Krwawe widowisko w cyrku wiedeńskim

W Cyrku Knie w Wiedniu miał miejsce wstrząsający wypadek. Gło w czasie przedstawienia, kiedy na arenie występował pogromca z grupą tygrysów, jedno ze zwierząt, czegoś rozdrażnione, nagle rzuciło się na człowieka, jednym uderzeniem łapy gruchocząc nieszczęśliwemu ramię i obdzierając pazurami ciało aż do kości. W cyrku wybuchła panika, dozorca zdołał jednak zapędzić tygrysa do klatki i unieść ciężko rannego w bezpieczne miejsce.

Stłumienie groźnego buntu

SMYRNA. (PAT.) W jednym z więzień tureckich więźniowie zbuntowali się, wylamali drzwi, pobili strażników i usiłovali zbiec. Władze więzienne zgłotyły bunt przy pomocy karabinów maszynowych, przyczem jeden z więźniów został zabity, zaś 15-tu odniosło rany.

Syn znanego bankiera jugosłowiańskiego zastrzelił rodziców i brata

W domu znanego bankiera Nerandzyera w stolicy Jugosławii, Białogrodzie, miała miejsce tajemnicza i potworna zbrodnia. Syn bankiera Milan zastrzelił ojca, matkę i młodszego brata. Zabójca następnie wystrzałem w skroń pozbawił się życia. Przyczyny tego masowego mordu są n.eznane.

KRONIKA KRAKOWA

Sobota: św. Makarego.
Niedziela: św. Genowefy.

Wschód słońca o g. 7:59 zachód o g. 16.10

Stan pogody:

Przeważnie pochmurno, miejscami drobny opad śnieżny. Temperatura rannem około 10 st., słabe wiatry miejscowe

Przepowiednie astrologiczne.

Godziny popołudniowe przyniosą nam niezadowolenie, wybuchy gniewu i wogóle niemiłe nastroje.

Wieczór odpowiedni do załatwiania trązakiw finansowych. oraz poważnej pracy zawodowej i finansowej.

Sobota.

Teatr miejski: Dziewczyna i hipopotam

Apollo: „Światła wielkiego miasta“.

Bagatela: „Panna wdówka“.

Słońce: „Hrabina Paryża i apas“.

Szatka: „Tragedja amerykańska“.

Świt: „Św. Antoni Padewski“.

Adria: „Pat i Patachon“

Ulecha: „Dixiana“.

Warszawa: „Czterech djabłów“

Radio (Sobota)

G. 13.10 Kom. meteor., 13.15 Kom. gosp., 14.45 Płyty, 15.15 Wiadomości wojsk dla wszystkich, 15.25 Przegląd wydawnictw, 15.45 Gielda pieniężna, 15.50 Pogadanka dla chorych w szpitalach 16.05 Płyty 17 Naboż. z Ostrej Bramy 18.05 Słuchowisko 18.30 Kone 19.15 Skrzynka pocztowa roln., 19.25 Program 19.30 „Przegląd polityki zagr.“ 20 „Na widnokręgu 20.15 Muzyka 21 55 felj. „Po co pani zarabia?“ 22.10 Utwory Chopina, 22.50 Wiadomości sport., 22.55 Wiadomości kult. 23 Muzyka lekka i taneczna.

Nocny dyżur aptek.

Szczepańska 1, Kościuszki 18 Długa 66, Mikołajska 4, Dajwór 6, Brodzińskiego 1.

Najtańsza oprawa obrazów

oprawia w ramy owalne obrazy i lustra szybko i najtańiej

ADAM SŁOTOŁOWICZ
Kraków, Zwierzyniecka 11.
Telefon 180-25

Włamanie do wozu kolejowego.

Służba kontrolna na dworcu kolejowym w Krakowie zauważyła zerwaną plombę u jednego z wagonów pociągu lwowskiego.

W czasie sprawdzania ilości przesyłek okazał się brak paczki z obuwem i worek pierza. Policja wszczęła dochodzenia celem wyśledzenia sprawców włamania.

Fatalny wypadek na ślizgawce.

Pogotowie ratunkowe wyjeżdżało na ślizgawkę obok zakładu Matecznego w Podgórzu, gdzie Stefania Kurkówna, uczennica Seminarjum, złamała prawą nogę.

Lekarz po założeniu nieszcześliwej, szyny na nogę, przewiózł ją do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Konsul niemiecki w Krakowie przeniesiony do Berlina.

Konsul niemiecki w Krakowie p. Gustaw Rödiger został przeniesiony na stanowisko szefa oddziału handlowego w Ministerstwie spraw zagranicznych w Berlinie.

P. Rödiger kierował placówką konsularną w Krakowie przez 4 lata.

Zamach samobójczy kobiety.

W mieszkaniu własnym przy ul. Długiej 50, Guzikowska Józefa, lat 25, właścicielka dorożki samochodowej usiłowała poz-

bawić się życia przez wypicie większej ilości spirytusu denaturowanego.

Wezwane pogotowie ratunkowe przewiozło ją do szpitala św. Łazarza.

Datki na bezrobotnych.

Miejski Komitet do spraw bezrobocia zwraca się do obywateli miasta Krakowa z prośbą o składanie w miejsce życzeń noworocznych — datków na rzecz bezrobotnych.

Datki na fundusz Miejskiego Komitetu do spraw bezrobocia przyjmować będzie Miejski Komitet urzędujący przy Wydziale VI. Magistratu (Ratusz II. p. drzwi Nr. 6 i 7) względnie składając je można w Kasie miejskiej (i p. u p. rew. Bukowskiego) lub w P. K. O. czekiem Nr. 405 650.

Zaznaczyć należy że działalność Miejs. Komitetu rozszerza się niemal z każdym dniem, obejmuje obecnie 5.000 rodzin i samotnych z liczbą przeszło 10.000 osób, pozatem 6.000 dożywianych dzieci szkolnych przez ważne rodzin bezrobotnych.

W ciągu grudnia wydał Komitet 80.000 zł. wpływy wynoszą w miesiącu grudniu 1931 r. 65.000.

Zgórą 3.000 zł. na pogotowie ratunkowe.

Przez cały czwartek odbywała się w Krakowie tradycyjna zbiórka „Sylwestrowa“ na cele Pogotowia ratunkowego. Kilkudziesięciu medyków z opaskami z białym krzyżem na rękach uwiijało się po ulicach miasta, lokalach restauracyjnych i kawiarniach oraz widowiskowych, kwestując na rzecz tak humanitarnej a zasłużonej instytucji.

Publiczność naogół życzliwie odnosiła się do „kwestarzy“, wkładając do puszek mniejsze lub większe kwoty.

Ogółem zebrano zgórą 3.000 zł., aczkolwiek ostatecznego obliczenia nie przeprowadzono.

Żarówki przepalone

przyjmujemy do naprawy, również zamieniamy na fabryczne nowe, za dopłatą.

TRIUMF — Kraków, Florjańska 7
Telefon 137-58

Echa Sylwestrowe.

Kobleta po noworocznem pljaństwie.

Do V. Komisarjatu policji przywieziono dorożką z ul. Dąbrowskiego Paterównę Marję, lat 24, która w stanie zupełnego

opilstwa leżała na chodniku. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził silne zatrucie alkoholem i po udzieleniu

jej pierwszej pomocy pozostawił ją w Komisarjacie aż do czasu wytrzeźwienia się.

Kwaśne wino.

Włamywacz schwytyany na gorącym uczynku

Do piwnicy Hanelasowej Toni zamieszkałej przy ul. Starowiślniej 46, włamał się po urwaniu kłódki od drzwi 20-letni Fran-

ciszek Brożek bezdomny włóczęga, skąd skradł 18 flaszek wina.

Gdy objuczony butelkami o-

pryszek wychodził z piwnicy, przytrzymali go lokatorowie domu i oddali w ręce policji.

Zegar na gmachu Głównej Poczty.

Na będącym na ukończeniu nadbudowanym gmachu głównej poczty w Krakowie, umieszczono na wieży, nową tarczę zegarową, co jest oznaką, że wkrót-

ce po zmontowaniu maszyny zegarowej w wieży, pojawią się i wskazówki na tarczy, a zegar ku radości Krakowian pocnie

normalnie funkcjonować.

Nader liczni przechodnie ulicy Starowiślniej, oczekują tej chwili z niecierpliwością.

Kanadyjczycy w Krakowie

Dziś o godz. 6 wiecz. na torze Makkabi

Mecz Kanady w Krakowie odbędzie się dziś w sobotę o godz. 6-tej wieczorem na torze Makkabi. Zainteresowanie meczem Kana-

dyjczyków w Krakowie jest olbrzymie. Kanadyjczycy przyjeżdżają w pełnym składzie do Kra-

kowa, gdzie wystąpią po raz ostatni na swem tournee po Polsce.

W Zakopanem zatręsienie gości.

Zjazd gości do Zakopanego nadspodziewanie liczny w czasie świąt wzrósł jeszcze na Nowy Rok.

Zgłoszenia przyjezdnych na parę tygodni dowodzą, że i sty-

czeń w Zakopanem będzie nie spodzianką dla tej stacji klimatycznej, której szczęście tej zimy zdaje się zupełnie dopisać.

Obecnie liczba gości zakopiań-

skich liczy się na kilka tysięcy. Przy mroźnej pogodzie zjazd zwiększa się dalej. Ruch po sklepach jest nader ożywiony.

Szczęśliwe Zakopane!

Pijcie **Znakomite wina** Pijcie
owocowe

Z NAJWIĘKSZEJ WYTWÓRNI W POLSCE

H. MAKOWSKI

Żądajcie **Kruszwica** Żądajcie

Pożar w piwnicy.

W piwnicy domu przy ul. Lubicz 24, od pozostawionej świecy zapaliły się wióry i stare rupiecie. Wezwana straż pożarna po przybyciu na miejsce wkrótce ogień ugasiła.

Nagle zasłabnięcia na ulicach.

Na ul. Pijarskiej zasłabł nagle i upadł na ziemię 28-letni Jan Fajka, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania; na plantach obok Seminarjum duchownego natknęli się przechodnie na le-

żącą na ziemi 25-letnią Józefę Pajorkównę, przybyłą z Brzeska.

Na ul. Kalwaryjskiej, nagle zasłabła Marja Banaś lat 59 licząca, którą przewieziono do szpitala dla starców. Wreszcie Katarzyna Dysielowa lat 40, na ul. Lwowskiej doznała ataku epilepsji, a upadając na bruk, rozbiła sobie głowę.

We wszystkich wypadkach interwenjowali lekarze dyżurni Pogotowia ratunkowego, przewożąc ofiary wypadków bądźto do szpitala, bądźteż powierzając je w opiece domowej.

Tytoń u osób prywatnych.

W Dzienniku Ustaw ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu normujące sprawę zapasu tytoniu i cygar u osób prywatnych.

Zapas u jednej osoby nie może przekraczać 3500 papierosów, albo 300 szt. cygar, lub też 3 kg. tytoniu.

Kainowa zbrodnia.

Bracia Waław i Wojciech Przygodowie w Nowej Wsi wiekli od dawna zacięty spór na tle majątkowym. Koniec częstych kłótni był tragiczny.

Onegdaj rano Waław przybiegł do brata z nabitą dubeltówką i celnym wystrzałem

w brzuch, położył go trupem na miejscu. Morderca błakał się przez całą dobę po okolicznych lasach, wreszcie trapiiony wyrzutami sumienia, oddał się w ręce policji. Zabity liczył 50 lat i osierocił kilkoro drobnych dzieci.

Trela pomszczony.

Onegdaj podaliśmy wiadomość o okradzeniu szewca Antoniego Treli z Wielkich Zarzyc (pow. Wadowice), któremu jakiś opryszek skradł kosz z obuwem wartości 200 zł., pozostawiony

chwilowo na ul. św. Wawrzyńca. Jako sprawcę kradzieży policja arestowała 36-letniego Stanisława Zielińskiego, zamieszkałego przy ul. Grodzkiej l. 32.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródku 2. — Telefon 104-82 (od godz. 8 — 11 w poł.)

CENY OGŁOSZEN: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm 50 gr. Drobne 30 groszy za wyraz. Prenumerata miesięczna zł. 3 wraz z odnośnieniem do domu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol, Kraków, Na Gródku 2